■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中国新闻 2016年12月15日 星期四
值班主任：杨帆 主编：史自勋 美编：张昕B03 视点

供 求

遗失声明
海南勤富国际旅行社有限公司遗
失业务合同3份国内0001097 出
境0001081、0001082，声明作废。

遗失声明
现有陵水黎族自治县英州镇英州村
文建经济合作社验印系统预留印鉴
卡丢失，户名：陵水黎族自治县英州
镇英州村文建经济合作社 帐号
211213001003500000434 特此
声明。

遗失声明
万宁万鸿矿业有限公司遗失营业执
照 正 副 各 一 本 ，注 册 号:
469006000014702，组织机构代码
证正副各一本，代码:562411741，
税务登记证正副各一本，证号:
460006562411741，声明作废。

遗失声明
海南京邦置业有限公司公章、财务
专用章、合同专用章因破损，现声
明作废。

遗失声明
海南龙辉贸易有限公司不慎遗失
工商营业执照正本一份，副本两份
（注册号：4600002007224）地税
税务登记证正本一份，副本一份
（税号460100721256268）国税税
务登记证正本一份，副本一份（税
号：460100721256268），合同章
壹枚，财务章一枚，现申明作废。

遗失声明
海口和富实业有限公司不慎遗失营业
执照正副本各一本（注册号：
29397047-2）和税务登记证正副本
各 一 本 （ 证 号 ：
460100293970472）。现声明作废！

作废声明
北京搜房网络技术有限公司海南
分公司原公章、财务专用章和合同
章未备案，现声明作废。

遗失声明
海南文昌农村商业银行股份有限
公司清澜支行不慎遗失海南省城
乡居民基本养老保险存折31本(凭
证 号 ： 000501119520 至
000501119550)，现声明作废。特
此公告海南文昌农村商业银行股
份有限公司清澜支行

2016年12月13日
▲海南大行贸易有限公司不慎遗
失海南省增值税专用发票，发票联
及抵扣联各两张，发票代码：
4600162130， 发 票 号 码 ：
00542155，00542156，声明作废。
▲陈志华不慎遗失居民身份证，证
号：46003019820926661X，特此
声明。
▲黄诗云不慎遗失居民身份证，证
号：440921198411041229，特此
声明。
▲海南圣凯服饰有限公司国贸凡
恩店遗失营业执照副本（一本），注
册号：4601002008872,声明作废。
▲海南巨鸿工程有限公司遗失税务
登记证正本壹本、副本壹本，税务
号:460100730049615,声明作废。

拍卖更正公告
我司于2016年 12月 14日在《海
南日报》A09版刊登的《联合拍卖
公告》，现将拍卖参考价2266.22
元更正为2266.22万元。其他内
容不变。 海南天合拍卖有限公司

注销公告
海南百旭实业有限公司拟向海南
省工商局申请注销，债权债务人见
报45天内到公司办理相关事宜

房 产
栏目广告办理电话：13976651767

公 告
栏目广告办理电话：13876308551

遗 失

栏目广告办理电话：18608908509

贷 款
栏目广告办理电话：13876984883

简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限公告类信息：标题（字数在12个字以内），收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行
商业广告：标题（字数在12个字以内），收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行 买五送二
广告热线：66810111、66810505 地址：海口市金盘路30号海南日报社新闻大楼1楼广告中心 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发

海口地区发行站办理《海南日报》、《南国都市报》、《特区文摘》、《证券导报》、《法制时报》等报刊的征订、投递、零售和会议用报等业务，办理分类广告、夹报广告、旧报回收及其它业务。

儋州 18876859611
昌江 18808921554
东方 13907667650
保亭 13876620309

澄迈 13005018185
临高 18608965613
三亚 18976011507
乐东 13807540298

陵 水 13647540073
五指山 18689861608
文 昌 13307616119
琼 海 18976113800

琼中 13907518031
万宁 13976065704
定安 13907501800
屯昌 13907518031

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 18976292037 东部区域 13976322100 温馨提示：
信息由大众
发布，消费
者 谨 慎 选
择，与本栏
目无关。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
府城镇建国路4号华侨大厦1403室

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

白龙南路省科技活动中心3楼
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

欢迎乡镇、农村、农场等偏远地区客户在
《海南日报》、《南国都市报》刊登分类广告

为方便乡镇、农场、农村等其他偏远地区办理分类广告，发行
中心开通以手机短信、QQ、微信等形式多样的办理渠道，以方便
广大客户刊登广告。可承接办理：身份证等各类证件遗失，法院、
住建局等各类政府单位公告，商业信息，农产品名特优推介等。

帐户：海南日报社发行部
帐号：2201021109200007117 开户行：海口市工行金盘支行
电话：66810111

典 当
栏目广告办理电话：18889912934

▲董炳占遗失儋州06102船的所
有权证书一本，所有权登记号码：
琼儋州（2006）第丫Q000227号，
现声明作废。
▲陈义勇遗失道路货物运输从业
人 员 资 格 证 一 本 ，证 号 ：
4690030020011091911，声明作
废。
▲吴珊娴于2016年4月9日在海
南省万宁市妇幼保健院出生一名
男婴，其出生医学证明遗失，原证
编号:P460136187，声明作废。
▲海南省农垦三亚医院《辐射安全
许可证》正本遗失，证书编号：琼环
辐证[00078]，特此声明作废。
▲三亚塔米食品有限公司不慎遗
失 营 业 执 照 正 本 ，注 册 号 ：
460200000219184，税务登记证
正本，证号：460200324085549，
组织机构代码证正本，代码：
32408554-9，声明作废。
▲海口豪华斯特科技有限公司财
务专用章因破损，现声明作废。
▲胡爱莲遗失海南陵水富力湾开
发有限公司开具富力湾项目H7-
306单元契税维修基金据客户联
一张，编号4045931，金额51508.2
元 ，和 房 款 发 票 一 张 ，编 号
00098254，金额529100元。特此
声明作废！
▲海南力创集装箱服务有限公司
遗失刻章许可证，编号：0186660
声明作废。
▲海口泰昌制冰有限公司泰子道
酒店遗失省地税发票两张，①发票
号 码:03025601，发 票 代 码:
24600170414。 ② 发 票 号 码:
015691257， 发 票 代 码:
246001560413。声明作废。
▲海口泰昌制冰有限公司泰昌酒
楼遗失省地税发票一张，发票代
码:246001570414，发 票 号 码:
09337357，声明作废。
▲中南城建（海南）建设有限公司
遗失二级建造师执业资格证书，编
号：465169,声明作废。
▲海南经纬通信工程有限公司遗
失法人章一枚现声明作废
▲林诗大不慎遗失海口市森林公
安 局 工 作 证 一 张 ，警 官 证 号
460467，特此声明。
▲琼海嘉积亮雅灯饰城不慎遗失
公章一枚，特此声明作废。
▲海南山泰实业投资有限公司公
章破损变形，声明作废。
▲吴文莹不慎遗失工商营业执照
正 、副 本 各 一 本 ，注 册 号 ：
469003600162536，现声明作废。
▲朱海燕遗失滨江新苑A区2栋
1001房美兰区流水坡拆迁安置补
偿协议一份。现场编号：Y83，登
记编号：240。声明作废
▲海口琼山百名食品加工配送中
心遗失营业执照副本，注册号:
460107600292123,声明作废。
▲海南省际运输有限公司海口分
公司不慎将经营海口至开县班线
车牌号为琼A29526车的中华人
民共和国道路运输证遗失，证号：
琼交运管海口字 460100039570
号，声明作废。

注销公告
三亚杨师傅船艇服务有限公司拟
向三亚市工商行政管理局申请注
销，请相关债权债务人登报45天
内来我公司办理相关事宜。

旺铺租售
位于南宝路明珠商圈，价格优惠。
联系人:刘先生 13876017164

房地产寻求合作或转让
位于东海岸皇冠酒店斜对面，建筑
面积2.3万平方米，寻有实力的公
司。18976769680

商铺招租
海南金银岛大酒店一楼有41平米
商铺出租，联系人：徐经理，联系电
话：66502280或13976101587。

求购儋州换地权益书
联系电话:18689885766

澄迈县城金马花园有证现房
房子20套2600元/m2起，铺面8套
4500元/m2，王13976680088

注销公告
三亚双鑫实业发展有限公司拟向
三亚市工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人登报之日起45
天内来我公司办理相关事宜。

注销公告
三亚海缘办公设备有限公司拟向
三亚市工商局申请注销，请债权债
务人45天内来办理相关事宜。

企业简易注销公告
根据《海南省企业简易注销试行办
法》，北京迪信通通信服务有限公
司海南分公司（统一社会信用代
码：91460100095496220N)现拟
向登记机关申请简易注销登记，相
关当事人如有异议的，请于公告之
日起7个工作日内，以书面方式向
本企业和本企业登记机关提出。
特此公告
北京迪信通信服务有限公司海南
分公司
不动产权证书/登记证明遗失（灭失）

声明
琼海市电信局保管不善，将海国用
（2000）第1344号、海国用（2004）
第0114号、海国用（2001）第1280
号不动产权证书或不动产登记证
明遗失（灭失），根据《不动产登记
暂行条例实施细则》第二十二条的
规定申请补发，现声明该不动产权
证书或不动产登记证明作废。特
此证明

琼海市国土资源局
2016年12月14日

注销公告
海南中投汇通实业有限公司拟向
三亚工商局申请注销，请债权债务
人45天内办理相关手续。

注销公告
三亚多力景观木业工程有限公司
拟向三亚市工商行政管理局申请
注销，请相关债权债务人登报45
天内来我公司办理相关事宜。

注销公告
海南文昌传世佳成贸易有限公司
拟注销，请有关债权债务人在登报
日起45天内来办理相关事宜。

注销公告
海南恩祥国宾馆有限公司拟向海
南省工商行政管理局申请注销，请
相关债权债务人见报日起45天内
到本公司办理相关事宜。

企业简易注销公告
根据《海南省企业简易注销试行
办法》，海口清怡源环保治理有限
公司，注册号：4601002107936
现拟向登记 机关申请简易注销登
记，相关当事人如有异议的，请于
公告之日 起7个工作日内，以书
面方式向 本企业和本企业登记机
关提出。 特此公告。

海口清怡源环保治理有限公司
2016年12月15日

寻亲公告
男子，身份、年龄不
详。2016年 10月 10
日在望海国际附近被
市民发现其晕倒在地，
遂拨打120送往海南
医学院第一附属医院

救治，12日转至我院，因病情极危
重，于2016年 10月 13日抢救无
效病故。望其亲属或知情者见报
后速与海南医学院第二附属医院
联系处理善后事宜。公告期满七
天仍无人认领，我院将按有关规定
处理。联系电话：66808008。

海南医学院第二附属医院

银达贷款
省金融办批准的正规贷款公司

专业办理贷款 利息低 可当日放款
国贸玉沙路66775888 13907566137

鼎和贷款66236622
专业办理贷款利息低可当日放款
友谊广场七楼 13707565563

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁分
店25家 办理房产、汽车、名表、钻石、
黄金、铂金、股票、数码产品及大宗房
地产项目等典当贷款业务 正规专业
快速灵活 高额低息 海口公司：国贸
玉沙路椰城大厦一层 68541188
68541288 13307529219 三亚公
司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁
88558868,13518885998

金源小区
现房尾盘热销，一线江景房特惠销
售中。位邻滨江路省公务员小区
和风江岸对面。热线 0898 一
65345566

注销公告
海南林内电器有限公司拟向海南
省工商行政管理局申请注销，请相
关债权债务人于本公告见报后45
天内办理相关事宜。

注销公告
保亭富康农业发展有限公司拟向
保亭县工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人于本公告见报
后45天内办理相关事宜。

注销公告
保亭富达农业发展有限公司拟向
保亭县工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人于本公告见报
后45天内办理相关事宜。
文城镇大园六、八村民小组关于清理
文府函[2010]367号宗地20.38亩

地块范围内的坟墓的公告
我村民小组20.38亩预留建设用
地位于文城镇云逸路与教育东路
叉处地段，具体范围详见附图。我
村民小组已对该地块范围的青苗
及附着物已补偿完成。根据工程
建设需要，现我村民小组决定组织
施工单位进场施工，为确保建设项
目顺利实施，现将有关事项公告如
下：凡在上述用地范围内坟墓，请
相关产权人于公告之日起7日内
（即至2016年12月20日止）自行
清理完毕，逾期视为无主物处理。
特此公告

文城镇大园六、大园八村民小组
2016年12月14日

公告
三亚三力源生态农业有限公司：
你公司与我村于2010年6月1日
签订租地合同，合同中条款规定的
第三条：每伍年一付土地租金。按
照合同第三条你公司必须在2015
年6月1日交付第二期土地租金，
现你公司至今未付土地租金，已属
于违反合同的行为，我村定于你公
司在2017年1月1日前必须与我
村商讨一切承包土地事宜。否则
以你放弃土地承包权处理。
昌洒镇昌新村委会昌志村民小组

2016年12月14日

公告
博厚镇加六村委会德才村民小组
公章变更为博厚镇加六村委会得
才村民小组，特此公告。博厚镇加
六村委会得才村民小组

注销公告
海南喜客来实业有限公司向东方
市工商局申请注销，债权债务人见
报45天内办理相关事宜

注销公告
三亚天发建材有限公司拟向三亚
工商局申请注销，请债权债务人
45天内办理相关手续。

注销公告
三亚海程实业发展有限公司拟向
三亚市工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人登报之日起45
天内来我公司办理相关事宜。

注销公告
琼海久合医疗器械有限公司拟向琼
海市工商行政管理局申请注销。请
相关债权债务人自见报日起45天
内到本公司办理相关事宜。

注销公告
三亚富田投资咨询有限公司拟向
海南省三亚市工商行政管理局申
请注销，请相关债权债务人见报日
起45天内到本公司办理相关事
宜。

▲琼海万达旅游发展有限公司遗
失 机 构 信 用 代 码 证, 代 码 号:
G1046900200023170B，声 明 作
废。
▲海南圣凯服饰有限公司圣凯服
饰马天奴广百分店遗失营业执照
正 本 （ 一 本 ） 注 册 号 ：
4601002073062声明作废
▲海南龙港实业有限公司遗失座
落于海口市金贸区南侧的国有土
地使用证，证号:2002001839，特
此声明。
▲海南保亭常青雨林旅业有限公
司不慎遗失两张空白增值税普通
发票，发票代码为：4600151320，
发 票 号 码 分 别 为 ：06752075、
06752076，声明作废。
▲临高皇桐绿裕种植专业合作社
遗失工商营业执照正本一本，统一
社 会 信 用 代 码 ：
93469028MA5RCCPH73，声 明
作废。
▲临高县新盈镇龙昆村民委员会
遗失新盈农村信用合作社开户许
可证，核准号：J6410004468401，
现声明作废。
▲ 王 燕 芳 （ 身 份 证 号 ：
460028198205066045）于 2011
年4月27日在临高县人民医院出
生一名男婴，其出生证遗失，证号：
M460138341，声明作废。
▲黄海师商店工商营业执照正本，
注册号：4600283991779，不慎遗
失，声明作废。
▲三亚香海棠贸易有限责任公司
不慎遗失组织机构代码证副本，代
码为：67607984-7，声明作废。
▲三亚香海棠贸易有限责任公司
不慎遗失企业法人营业执照副本，
注册号为：460200000044335，声
明作废。
▲三亚天发建材有限公司不慎遗
失银行开户许可证，核准号为：
J6420002054501，帐 号 为 ：
21769001040001579，声明作废。
▲三亚爱鑫旅游实业有限公司不
慎遗失企业法人营业执照正、副
本，注册号为：4602002000485，
声明作废。
▲三亚国源置业有限公司不慎遗失
企业法人营业执照正、副本，注册号
为：4602002002471，声明作废。
▲三亚国源置业有限公司不慎遗
失组织机构代码证正、副本，代码
为：75437660-2，声明作废。
▲中国农业银行屯昌县支行不慎
遗失屯昌县房产管理局开户许可
证 副 本 ， 核 准 号 ：
Z6410000185002，现声明作废。
▲海南绿居网地产顾问有限公司不
慎遗失营业执照副本2-2，注册号：
460200000210440，声明作废。
▲昌江石碌乐意综合店遗失食品
流 通 许 可 证 正 本 ，编 号 ：
SP4690311250009331，声 明 作
废。
▲半弓村委会六底下村黄圣荣不
慎 遗 失 《 林 权 证 》 编 号
B460802005774，保 府 (2010) 第
006190号声明作废。
▲儋州白马井仁楼副食店遗失营
业 执 照 副 本 ，注 册 号 ：
469003600059198，现声明作废。
▲常萍不慎遗失房屋座落海口市
海甸五西路42号兆南绿色岛家园
怡 绿 轩 产 权 证 ，产 权 证 号 ：
HK071123,现特此声明。
▲杨芊怡遗失儋州恒大滨海投资
有限公司金碧天下 131#1204 房
的收款专用收据一张，编号：
NO1432583，声明作废。
▲儋州那大陈素珍糕点店遗失食
品流通许可证副本一本，证号：
SP4690031350035724，声 明 作
废。

企业简易注销公告
根据《海南省企业简易注销试行办
法》，琼海绿然食品有限公司，统一社
会信用代码：91469002MA5RC-
QYU9J现拟向登记机关申请简易注
销登记，相关当事人如有异议的，请
于公告之日起7个工作日内，以书面
方式向本企业和本企业登记机关提
出。特此公告。

琼海绿然食品有限公司
2016年12月1日

注销公告
琼海旺龙食品有限公司拟向琼海
市工商行政管理局申请注销，请相
关债权债务人见报日起45天到本
公司办理相关事宜。

注销公告
琼海兴德装饰工程有限公司拟向
琼海市工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人见报日起45天
到本公司办理相关事宜。

注销公告
海南亚丁拍卖有限公司（注册号
4600001010615）拟向海南省工
商行政管理局申请注销，请债权债
务人见报45天内办理相关事宜。

注销公告
海南新韩美环境艺术工程有限公
司(注册号 4600002016934)向海
南省工商局申请注销，请债权债务
人45天内到我公司办理相关事宜

注销公告
三亚奇缘旅游开发有限公司拟向
三亚市工商行政管理局申请注销，
请相关债权债务人见报日起45天
内到本公司办理相关事宜。

注销公告
海口金巨船舶有限公司拟向海南
省海口市工商行政管理局申请注
销，请相关债权债务人见报日起
45日内到本公司办理相关事宜。

注销公告
海南锐行丰制冷设备工程有限公司
拟向海南省海口市工商行政管理局
申请注销，请相关债权债务人见报日
起45天内到本公司办理相关事宜。
关于取消美哉·澄迈摄影大赛

手机组奖项的公告
“美哉·澄迈”摄影大赛中手机组投
稿人数仅12人，手机组设一、二、
三等奖共6名，优秀奖20名。由
于投稿人数不到奖项名额一半，拍
摄水平不高，拍摄效果达不到要
求，经评审专家小组审议和相关单
位研究决定取消手机组奖项。公
告时间：2016年 12月 14日至12
月20日止。

澄迈县旅游发展委员会
澄迈县旅游协会

海南省民俗摄影协会

公告
海南巨龙旺源节能科技有限公司：
本委已受理李传林、苏敏与你公司
劳 动 争 议 案（澄 劳 人 仲 案 字
〔2016〕第 122、123 号），并定于
2017年2月8日9:30开庭审理。
因无法送达你公司，限你公司在公
告之日起30日内来本委（澄迈县
金江镇椰岛大道北路，联系电话：
67632637）领取应诉通知书、申请
书、开庭通知书等，逾期视为送
达。如不按时出庭，本委将依法缺
席裁决。
特此公告。
澄迈县劳动人事争议仲裁委员会

2016年12月12日

▲海口美兰冯昌裕日杂商店不慎
遗失个体工商户营业执照副本一
本，注册号：460108600296858，
声明作废。
▲海南金利华房地产开发有限公
司不慎遗失销售不动产统一发票
两张，发票代码 246001190619，
发票号码00100338、00100399声
明作废。
▲陵水黎族自治县广播电视台不慎
遗失中国银行股份有限公司陵水支
行营业部开户许可证。核准号：
Z6410000485101， 帐 号 ：
7812008298091001特此声明作废
▲杨柏松遗失居民身份证，身份证
号:440823199108243612，特 此
声明。
▲肖输林遗失个体户税务登记证
正 本 ，副 本 各 一 本 ，税 务 号 ：
362426197410187316声明作废
▲肖输林遗失个体户税务登记证
正本，一本副本各一本，税务号：
362426197410187316V1声明作
废
▲海口鸿洲房地产有限公司遗失
中国工商银行海口新华支行开户
许 可 证 一 本 ，核 准 号 为:
J6410002922502声明作废
▲沈海琼遗失海口市海垦路88号
金山小区26栋101土地使用证，
证号：海口市国用（2008）字第
001835号，特此声明。
▲海口秀英新泰建材租赁站遗失
开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6410013830901，声明作废。
▲海南琼山丽华旅业有限公司丽
华酒吧遗失税务登记证正本，证
号：460100095499413，特此声明。
▲赵明晖、符永珍遗失房产证，证
号：81730，声明作废。
▲海口美兰龙之梦酒店公章未在
公安局备案，声明作废。
▲黄圆圆遗失中华人民共和国法
律 职 业 资 格 证 书 ，证 号 ：
A20104601060352，特此声明。
▲郑学轩遗失职业资格证书，证
号：1621001052400071，特此声
明。
▲海口龙华时尚精灵童装店遗失
税 务 登 记 证（副 本），证 号 ：
460036198210247027，特 此 声
明。
▲姚雪遗失国有土地使用证，证
号 ：海 口 市 国 用（2009）字 第
009802号，声明作废。
▲ 海 口 市 运 输 服 务 公 司 琼
A30309车辆不慎遗失中华人民
共 和 国 道 路 运 输 证（号 码 ：
460100011455）。声明作废。
▲海南省婚纱摄影行业协会遗失社
会团体法人登记证书（正本），证号：
琼社证字第201311号，声明作废。
▲晁发科遗失就业失业登记证，证
号：4699000012007310，特此声
明。
▲海南奥海视频科技有限公司遗
失发票，发票代码：4600153130，
票号：02129273，声明作废。
▲文昌红树湾壹号置业有限公司
遗 失 土 地 登 记 卡 ，证 号 ：
06234663-X，声明作废。

《咬文嚼字》公布

2016年十大
素有“语林啄木鸟”之称的《咬文嚼字》杂

志14日公布“2016年十大流行语”。“供给侧”
“工匠精神”“洪荒之力”等词语上榜。

1 供给侧
2015年 11月，中央财经领导小组

第十一次会议提出了“供给侧结构性改
革”。此后，“供给侧”成为高频词。推
进供给侧结构性改革，是适应和引领
经济发展新常态的重大创新，是适应
国际金融危机发生后综合国力竞争新
形势的主动选择，是适应我国经济发
展新常态的必然要求。供给侧结构性
改革指明了全面深化改革的方向，前
景令人期待。

2 工匠精神
“工匠精神”本指手艺工人对产品精

雕细琢、追求极致的理念，即对生产的每
道工序，对产品的每个细节都精益求精，
力求完美。2016年《政府工作报告》提

出，鼓励企业开展个性化定制、柔性化生
产，培育精益求精的“工匠精神”。“工匠
精神”一词迅速流行开来，成为制造行业
的热词。不仅制造行业，各行各业都提
倡“工匠精神”。于是，使用范围扩展，
任何行业、任何人“精益求精，力求完美”
的精神，都可称“工匠精神”。

3 小目标
万达集团董事长王健林在接受电视

专访时表示：“想做世界首富，这个奋斗
的方向是对的，但是最好先定一个能达
到的小目标，比如我先挣它1个亿。”深
受震动的网民纷纷转发视频图片。“小目
标”这个词语的走红，意思正好与本义相
反，指的是普通人难以达到的“大目标”，
甚至是一辈子无法企及的目标，其中满
含网民的娱乐、自嘲精神。

4 洪荒之力
2016年8月，中国选手傅园慧在里

约奥运会女子100米仰泳半决赛中“杀
出重围”、晋级决赛。赛后接受媒体采访
时，她以一句“我已经用尽洪荒之力啦”
红遍神州。语言学者指出，“洪荒”本指
混沌、蒙昧的状态，借指远古时代。如
今，“洪荒之力”被频频使用，多用来形容
超乎想象的巨大能量，也显示国人在过
去一年中“状态很拼”。

5 吃瓜群众
现实生活中，人们常一边嗑着瓜

子，一边听人闲聊。在网络论坛中，人
们发帖讨论问题，后面往往有一堆人排
队跟帖，或发表意见，或不着边际地闲
扯。2016年，有好事之徒将“不发言只

围观”的普通网民称为“吃瓜群众”。人
们频频以“吃瓜群众”自嘲或互嘲，用来
表示一种不关己事、不发表意见仅围观
的状态。

6 友谊的小船，说翻就翻
2016年3月，一个叫“喃东尼”的画

师在其微博上贴出了一组名为《友谊的
小船说翻就翻》的漫画：两个生动可爱的
小企鹅是对好朋友，坐在同一条小船上，
因为一个小原因（如一方变瘦），小船立
马弄翻。这组漫画很快受到追捧，网民
纷纷配上新的文字，掀起了一场“翻船
体”造句大赛。

语言学者考证称，“友谊的小船”可
能源自风靡中国的经典美剧《老友记》。
《老友记》的台词曾幽默一记：“什么船是
永不沉没的？友谊的船。”

7 葛优躺
2016年7月，一组“葛优躺”表情包

开始出现在网络上。其图片源自曾热播
的大型家庭情景剧《我爱我家》，葛优饰
演的“二混子”去别人家蹭吃蹭喝，像一
摊烂泥瘫坐在沙发上，神态“妙趣横生”。

随着表情包走红，网民们便把极其
懒散的瘫坐姿势称作“葛优躺”。有人说，
如今生活节奏越来越快，生活压力越来越
大，内心累积了越来越多的“负面情绪”，

“葛优躺”式的“颓废”迎合了人们放空一
切、降低焦虑、释放压力的心理需求。这
正是“葛优躺”一词流行的心理背景。

8 套路
汉语中本有“套路”一词，指编制

成套的武术动作，如少林拳套路；也指

成系统的技术、方式、方法等，如改革
新套路。2016年网络流行语中的“套
路”翻出新意，泛指经过精心编制的、
用来迷惑人的说法或做法，甚至诡计、
陷阱。

9 一言不合就xx
语言学者考证指出，“一言不合”本

义为一句话说得不投机。这一流行语如
今使用已经泛化，更多地表示“任性”“动
不动”的意思，如“老师一言不合就表扬
学生”“单位一言不合就发奖金”“股市一
言不合就下跌”等等。

10 蓝瘦，香菇
2016年一度风行的“蓝瘦，香菇”，

其实是“难受，想哭”的谐音。2016年10
月，广西南宁一小哥失恋后录了一视频：

“难受，想哭，本来今天高高兴兴，你为什
么要说这种话？难受，想哭……”一口浓
郁的广西话听上去像“蓝瘦，香菇”。语
言学者指出，“蓝瘦，香菇”的流行，迎合
了年轻人在表达上的游戏化心理，即词
语要有意思，又要视觉化。

记者孙丽萍
（新华社上海12月14日电）